
quarta-feira, 20 de mARÇO de 20132  CADERNO 10

Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129746680000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132571840 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 501261

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00272
Valor: 96.001,00
Data: 19/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Objeto: Cartão Combustível (Gasolina, Alcool e Diesel).
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129746680000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Diária
Número de Publicação: 500829

Portaria: 0234/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, para 
ser entregue a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 113300 
de 12/03/2013 -Mem 162/2013-CESEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555867084/ANA GISELIE DE ARAUJO SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
59030261/WILDYSON DE LEMOS FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 500836

Portaria: 0235/2013
Objetivo: Realizar escolta de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 116963 
de 13/03/2013 - Mem 068/2013-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571992741/MADSON DOUGLAS DE BRITO OLIVEIRA (SOLDADO-
PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 14/03/2013
53303271/VALDIR MENEZES DE OLIVEIRA (CABO-PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 500861

Portaria: 0236/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ ser 
ouvida em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 121056/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191402/ALBERTO DA SILVA TENÓRIO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2013 a 12/03/2013
32026401/LELIA PESSOA OLIVEIRA (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 12/03/2013
58898811/LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 500864

Portaria: 0237/2013
Objetivo: Recambiar adolescente custodiada no CESEF, após 
desfrutar do direito à Convivência Familiar.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 117508/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926631/ROBERTO VITAL DE SOUZA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
541895511/VERLEIKA ELOYSA TEIXEIRA DE CASTRO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 500868

Portaria: 0238/2013
Objetivo: Participar de reunião com o Prefeito, bem como com 
funcionários da(s) UASEs da FASEPA sediada(s) em Santarém/
PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 125563,/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(Assistente Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
20/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 501196

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a prestação 
de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem 
aérea, terrestre e fluvial, para atender a FASEPA, no período de 
12 meses, conforme especificações e condições constantes no 
Termo de Referência, anexo I.
Entrega do Edital: 20/03/2013
Observação: Cópia do Edital e seus anexos serão fornecidos, 
gratuitamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br. e www.compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: EMMANOEL HENRIQUE GUIMARAES 
DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000       339033         0101000000          Estadual
08243135147700000       339033        0101000000          Estadual
08243135147710000       339033           0101000000          Estadual
08243135147720000       339033         0101000000          Estadual
08243135164240000       339033          0101000000          Estadual
08243130573390000       339033          0101000000          Estadual
08128120140980000       339033          0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 501405

Portaria: 0239/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar nas residências de servidores 
inscritos no Programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 125139/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891581/DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ (Técnico Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013
32174341/RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA (Sociólogo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 501411

Portaria: 0240/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar nas residências de servidores 
inscritos no Programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 125199/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891581/DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ (Técnico Social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013
32174341/RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA (Sociólogo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Portaria de Designação
Número de Publicação: 501423

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.417/13 DE 12 DE MARÇO DE 2013
Servidora: MARIA DA CONCEIÇÃO ROSA ROCHA
Matricula: 54192660/3
Cargo: Administrador
Para: Responder como Gerente do Centro de Atendimento 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA 
Motivo: Impedimento da titular
Sem ônus para Administração
Período de 11/03/2013 a 13/03/2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA.

EXCLUSÃO
Número de Publicação: 501455

EXCLUIR da publicação de n° 494600, publicada no DOE n° 
32350 de 06/03/2013, o nome do servidor MARCOS ANDRE 
RODRIGUES MOREIRA, Matrícula n° 54191104/1, considerando 
a não realização da viagem, conforme Memorando n° 177/2013-
GZET.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
Número de Publicação: 501478

EXCLUIR da Publicação n° 490951, publicada no DOE N° 32344 
DE 26/02/2013, o nome do servidor IGOR MONTEIRO DE 
AGUIAR, Matrícula n° 8001295/1, considerando a não realização 
da viagem, conforme Mem ° 354/2013 CIAM BELEM.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 500921

Portaria: 242/13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES         Agente Administrativo    
54190354    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136164830000    0101000000          339033              100,00
Observação: *REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES 
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 501032

PORTARIA Nº 277/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2013/16571 – 
SETER de 17/01/2013;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores LÚCIA MARA BEZERRA OZÓRIO, 
Assistente Social, matrícula nº 3199240/1, EDIVALDO SOARES 
DE LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 57174873/1 e 
ANTONIA RODRIGUES DO CARMO, Assistente Social, matrícula 
nº 57191856/1, para sob a presidência do primeiro, objetivar a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) o 
direito constitucional de ampla defesa;III – A comissão instituída 
por esta portaria deverá apresentar relatório final de apuração 
no prazo de 30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
prazo, em conformidade com o parágrafo único do artigo n° 201 
da lei n° 5810/94;IV – Esta portaria entrará em vigor a contar 
da data de sua publicação no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
março de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 501058

PORTARIA Nº 278/13 - SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 50116/13 – SETER;


